submetido à apreciação da Presidência deste Tribunal.  

3. É o sucinto relatório. 

4.  Versam os autos sobre a contratação direta da empresa FARNET 
INFORMATICA LTDA., CNPJ: 04.048.361/0001-69, por inexigibilidade de 
licitação, no valor total de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), para 
ministrar capacitação por meio do curso “Administração de Base de Dados 
Oracle 19c”, na modalidade on-line, nos períodos de 1 a 5/04/2024 e 8 a 
12/04/2024, destinado a capacitação de 3 (três) servidores da Seção de Banco 
de Dados e Sistemas (SBDS), consoante o DOD, os Estudos Preliminares, o